




Veřejné zakázky a 

zdravotnické prostředky –

jak soutěžit na kvalitu?

Mgr. Pavel Kroupa



Veřejné zakázky

Bc. Helena Kordačová

FN Motol

Mgr. Mojmír Florian

ÚOHS

Ing. Soňa Klepek Jonášová

INCIEN



Veřejné zakázky

Zadavatel VZ na zdravotnické prostředky:

● Nemocnice zřizované veřejným subjektem (stát, kraj, město)

● Soukromé nemocnice, které na úhradu veřejné zakázky užívají 

veřejných financí

● Centrální zadavatelé



Veřejné zakázky

Jak soutěžit:

● Samotná nemocnice

● Centrální nákup: Centrální zadavatel zdravotnické prostředky 
nakoupí a pak je následně přenechá jednomu nebo více zadavatelům 
za cenu, která nesmí být vyšší, než za kterou je vysoutěžil.

● Systém sdružených nákupů (SSN): Lepší vyjednávání o 
specifických potřebách a požadavcích, vede k lepšímu výběru 
produktů a služeb pro každou organizaci. Může být náročnější na 
koordinaci a vyžadovat více času a zdrojů pro správu nákupů.



Centrální nákup příklad dobré praxe



Systém sdružených nákupů (SSN)



Jak vybrat dodavatele – příprava je základ

Komunikace zadavatele s dodavateli v mezích zákona:

● Předběžné tržní konzultace:
✓ Vysvětlit dodavatelům své potřeby, cíle nebo hodnoty, které 

chtějí naplnit.
✓ Získat informace o dostupných řešeních a jejich limitech.
✓ Ověřit splnitelnost zvažovaných kritérií v požadavcích na 

předmět veřejné zakázky, kvalifikaci, či hodnocení.

● Meet the buyer



Jak vybrat dodavatele – předmět zakázky

Požadavky na předmět VZ skrze technické podmínky:
✓ Parametry vyjadřující požadavky na výkon nebo funkci, popisu účelu

nebo potřeb, které mají být naplněny,

✓ Odkazy na normy nebo technické dokumenty, nebo

✓ Odkazy na štítky (ekoznačky a podobná osvědčení prokazující určité

vlastnosti).

Zadavatel nespecifikuje požadované řešení prostřednictvím konkrétních

parametrů, ale prostřednictvím výsledného stavu.

Vzorky a jak se ve VZ používají



Jak vybrat dodavatele – hodnocení kvality

Proč ANO Proč Ne

Vyšší kvalita plnění Větší komplikace

Vyšší ochota dodavatelů účastnit se soutěže Administrativní zátěž

Vyšší zainteresovanost interních pracovníků Nejdřív se to musí naučit

Možnost dosažení dalších benefitů – např. SOVZ Rizika námitek, řízení u ÚOHS? 

Soutěž na cenu je ovlivnitelná dohodou soutěžitelů Soutěž na cenu je transparentní a nezpochybnitelná

Dodavatel má možnost konkurovat kvalitou, může nabídnout 

bezpečnou cenu

Dodavatel konkuruje, půjde pod cenu či na hranu, v realizaci se 

bude chtít zahojit. 

11




	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3: Veřejné zakázky a zdravotnické prostředky – jak soutěžit na kvalitu?  Mgr. Pavel Kroupa
	Snímek 4: Veřejné zakázky  
	Snímek 5: Veřejné zakázky   
	Snímek 6: Veřejné zakázky  
	Snímek 7: Centrální nákup příklad dobré praxe  
	Snímek 8: Systém sdružených nákupů (SSN)  
	Snímek 9: Jak vybrat dodavatele – příprava je základ  
	Snímek 10: Jak vybrat dodavatele – předmět zakázky  
	Snímek 11: Jak vybrat dodavatele – hodnocení kvality
	Snímek 12:   

